— initiatio ad historiam, ad missionem propriam et ad spiritualita
tem instituti; inter cetera elementa, potissimum pro institutis ad apo
stolatum deditis, accedit quod : « Ad novitiorum institutionem perfi
ciendam, constitutiones, praeter tempus de quo in § 1 — duodecim 
scilicet menses in ipsa novitiatus communitate peragendos complecti 
debet —, unum vel plura exercitationis apostolicae tempora extra no
vitiatus communitatem peragenda statuere possunt ». 1 0 Huiusmodi tem
pora eum habent finem novitios « ab ipso initio et modo magis directo 
praeparandi ad vitae genus et ad opera, quae. futuro tempore susci-
pient, eosque docendi in ipsa vita sua illam paulatim perficere cohae
rentem unitatem, qua contemplatio et actio apostolica inter se copu
lentur; quae quidem unitas est e praecipuis ac primariis earundem 
Societatum bonis »." Structura horum temporum rationem tenere debet 
duodecim mensium, qui in ipsa novitiatus communitate impenduntur 
et in quibus novitii occupandi non sunt « in studiis et muniis, quae 
(suae) formationi non directe inserviunt », 1 2 

Ratio institutionalis novitiatus iure proprio est definienda. 1 3 

Caveant moderatores ne novitiatus in ambitu alieno peragatur ac 
cultura et sermone patrio novitiorum. Parvi novitiatus procul dubio 
aptiores evadunt, dummodo radicati sint in hac cultura; non enim 
multiplicandae sunt difficultates in decursu huius gradus institutionis, 
cum suo loco ponenda sint aequilibria fundamentalia personae, neces-
situdinesque inter novitios et magistrum faciliores esse debeant et mu
tuo expleri omnibus cum adiunctis, quae requiruntur in itinere initiali 
et intensivo. Praeterea translatio in aliam culturam in hoc momento 
alea gravatur et acceptandi falsas vocationes et falsas fortasse non 
percipiendi rationes. 

1 0 CIC, 648, 2. 
11 RC 5; cf. n. 7 Intr. 
1 2 CIC, c. 652, 5. 
1 3 CIC, c. 650, 1. 
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MUNUS PROFESSIONALE IN NOVITIATUS TEMPORE 

48. De munere professionali in novitiatus tempore oportet etiam hic 
pertractare, cum in plurimis regionibus industrializatione instructis, 
ratione habita interdum intentionis apostolatus et legislationis socia
lis eiusdem regionis, candidati qui titulum habent laboris mercede 
conducti, in ingressu ad novitiatum non aliud exigant ab operis largi
tore nisi annuam dimissionem ; quod nullum praeiudicium secumfert 
suo labori si in mundum redeant periculumque semovet operis vaca
tionis. Propter quod non raro inducitur ad laborem professionalem re
sumendum in secundo novitiatus anno sub specie apostolicae activitatis. 

Hac in re enuntiandum esse ducimus principium quod sequitur : 
in institutis qui duos annos novitiatus statuunt, novitii exercere suum 
professionalem laborem pleno tempore nequeunt nisi perspectis sequen
tibus rationibus : 

— munus revera fini apostolico instituti respondeat; 
— in secundo novitiatus anno resumatur; 
— iuxta praescriptum can. 648 § 2 peragatur, adiuvet scilicet ad 

perficiendam institutionem novitiorum ut in instituto vitam degant, 
et evadat reapse activitas apostolica. 

PRAEMITTENDA IN EXSECUTIONE 

49. In admissione potissimum serventur condiciones canonicae licei
tatis et validitatis, quae requiruntur sive ex parte candidatorum, 
sive ex parte auctoritatis competentis, quibus servatis futura damna 
in radice vitantur. 1 4 Ad candidatos quod attinet, qui ministerium dia
conale et presbyterale suscepturi sunt, magnopere caveant superiores 
ne irregularitatibus afficiantur ex hoc tempore, quae sint postea prae
iudicio ad Ordines sacros suscipiendos, salva potestate superiorum 
maiorum institutorum iuris pontificii, dispensandi ab irregularitatibus 
et impedimentis Sanctae Sedi non reservatis. 1 5 Caveant similiter ne 
ad novitiatum admittant clericos saeculares inconsulto eorum Ordina
rio, nulloque expetito eiusdem testimonio (cf. cc. 644 et 645, 2). 

50. Adiuncta temporum et locorum necessaria ad novitiatum explen
dum in iure revocantur, cuius flexibilitas servanda est, addita inter-

14 Cf. CIC, CC. 597, 1 et 2; 641-645. 
1 5 Cf. CIC, cc. 134, 1 et 1047, 4. 
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16 Cf. CIC, cc. 647-649 et 653, 2. 
17 LO 46b. 
» Cf. CIC, cc. 650-652, 1. 

dum prudentia ad decernendum de rebus quae iure minime statutae 
sint. 1 6 Meminerint superiores maiores, et omnes ad institutionem ad
dicti, rerum praesentium adiuncta postulare procul dubio magis quam 
aliis in temporibus conditiones sufficientes stabilitatis, quae novitios 
adiuvent ad spirituale incrementum augendum in hoc gradu evolutio
nis profundae ac tranquillam Hoc maius momentum habet ex eo quod 
plurimi candidati experientiam vitae iam in mundo experti sint. No
vitii revera desiderant exercitium orationis, quae diutius producatur, 
solitudinem et silentium. Hac in re elementum temporis maximas habet 
partes. Non raro enim maior necessitas eis est ex mundo exeundi quam 
ad mundum redeundi, quae non est subiectiva tantum, cum tempus et 
locus novitiatus ordinanda sint ad novitiis suppeditandum ambitum 
propitium ut radicari se ipsos altius possint in vita cum Christo. Et 
hoc est fructus discessus a semetipiss, a rebus omnibus quae in mundo 
Deo opponuntur, bonis etiam « quae indubie magni aestimanda ve
niunt )).17 Ergo dissuadendum est tempus novitiatus peragi in com
munitatibus (( insertis ». Ut supra dictum est (n. 28) exigentiae insti
tutionis vincere debent quaedam commoda apostolica, quae ex inser
tione in ambitu paupertatis derivare possunt. 

PAEDAGOGIA 

51. Novitii non ingrediuntur omnes in novitiatum pari cum gradu 
culturae humanae et christianae. Animus est ergo potissimum inten-
dendus unicuique, ut uno passu procedatur atque institutionis con
tentum et paedagogia eidem aptentur. 

MAGISTRI ET MAGISTRAE NOVITIORUM EORUMQUE ADIUTORES 

52. Regimen novitiorum, sub auctoritate superiorum maiorum, uni 
magistro reservatur, qui aliis oneribus ne impediatur, praeiudicium 
fortasse quae possint inferre eius muneri institutionali sedulo perfi
ciendo. Magistro, si opus fuerit, cooperatores dari possunt, qui ei sub
sint quoad moderamen novitiatus et institutionis rationem. Magistri 
eiusque cooperatorum est novitiorum vocationem discernere et com
probare. 1 8 
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Presbyteri dioecesani vel religiosi et etiam laici, qui vocantur, si 
opus fuerit, in novitiatum ad docendum, vel ad sacramentum recon
ciliationis administrandum, omnes discrete munus suum perficiant ac 
stricte cooperentur cum novitiorum magistro, qui spiritualis est co
mes missus ad omnes et ad unumquemque eorum, ad hunc finem; novi
tiatus est autem locus eius ministerii eoque ipso locus eius permanentis 
disponibilitatis erga omnes, quos instituendos suscepit. Praeterea omne 
opus impendet, ut novitii libere ac plene adaperiant cor suum. Tamen 
neque magistro novitiorum neque eius socio, in institutis clericalibus 
sacramentales confessiones novitiorum audire licet, nisi novitii in casi
bus particularibus sponte id petant. 1 9 

Novitiorum magistri et magistrae meminerint demum subsidia, quae 
dicuntur, psycho-paedagogica supplere non valere authenticam direc
tionem spiritualem. 

53. « Novitii, propriae responsabilitatis conscii, ita cum magistro 
suo active collaborent ut gratiae divinae vocationis fideliter respon
deant )).20 Et « curent instituti sodales, ut in opere institutionis novi
tiorum pro parte sua cooperentur vitae exemplo et oratione )).21 

PROFESSIO RELIGIOSA 

54. In liturgica actione Ecclesia suscipit, per superiores designa
tos, vota eorum qui professionem emittunt, oblationemque sacrificio 
eucharistico adsociat. 2 2 Ordo professionis23 specimen huiusmodi cele
brationis praebet, salvis legitimis traditionibus institutorum, per quam 
manifestat professionem radicari in Ecclesia. A mysterio ita celebrato 
magis vitalis et altior consecrationis intellectio perfici poterit. 

55. In tempore novitiatus insimul excellentia et possibilitas perpe
tuae consecrationis in Domini servitium illustranda sunt. (( Qualitas 
personae — ait Ioannes Paulus II — diiudicari potest ex vinculorum 
suorum natura. Propterea magno cum gaudio dicere licet vestram 
(sc. religiosorum) libertatem libere adhaesisse Deo, per voluntarium 
servitium, in amabili servitute. Id facientes "humanitas" vestra, matu-

1 9 Cf. CIC, C. 985. 
2 0 CIC, c. 652, 3. 
2 1 CIC, c. 652, 4. 
2 2 Cf. LG 45. 
23 Editum die 2-2-1970; nova ed. emendata anno 1975; EV 3, 1237 ss. 

34 - A. A. S. 
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ritatem est assecuta. Huiusmodi "matura humanitas" vero quam 
recensuimus in Litteris encyclicis Redemptor hominis, significat usum 
plenum doni libertatis, quod a Creatore tum recepimus, cum ad vitam 
is hominem vocavit factum "ad imaginem suam". Hoc insuper donum 
plane perficitur in donatione — quae sit sine ullis condicionibus — 
propriae totius personae humanae, ex affectu amoris sponsalis in Chri
stum et cum Christo in eos omnes, ad quos ipse mittit viros ac mu
lieres, qui penitus secundum consilia evangelica ei sunt consecrati ». 2 4 

Nemo propriam vitam Christo offert « ad degustationem », cum Ipse 
ceterum primus postulaverit. Religiosi testantur id fieri posse, impri
mis fidelitatis Dei gratia, idque liberos et beatos facere, dummodo do
num quotidie renovetur. 

56. Professio perpetua innititur praeparationi diuturnae ac perseve
ranti tirocinio. Et haec est ratio cur Ecclesia praecedendam eam esse 
statuit professionis temporariae spatiis. « Etenim priorum votorum pro
fessio, quamvis, eo quod est temporaria, probationis notam prae se 
ferat, candidatum tamen consecrationis, status religiosi propriae, reapse 
participem reddit ». 2 5 Hoc tempus professionis temporariae finem ergo 
habet fidelitatem firmandi iuniorum professorum, virorum ac mulierum, 
nulla habita ratione satisfactionum, quibus vita quotidiana « ad seque
lam Christi » eos gratificatane possit nequeatque afficere. Liturgica 
celebratio distinguat oportet magna cum cura professionem perpetuam 
et temporaneam, quae celebranda est « nulla peculiari sollemnitate », 2 6 

cum professionis perpetuae emissio « convenienti sollemnitate, soda
lium religiosorum populique concursu » 27 est celebranda, quia <( reprae
sentatur Christus cum sponsa Ecclesia indissolubili vinculo coniunctus 
(cf. LG U) ».28 

57. Servanda accurate sunt omnes dispositiones, quae ad validitatem 
professionis temporariae requiruntur, necnon intervalla professionis 
temporariae et perpetuae. 2 9 

2 4 Ioannes Paulus II, Matrit., 2-11-1982: AAS 75 (1983) 271. 
25 RC 7; cf. n. 7 Intr. 
2« OPR 5; cf. n. 24. 
27 Ibid. 6. 
28 Ibid. 
29 Cf. CIC, cc. 655-658. 
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C) INSTITUTIO PROFESSORUM TEMPORARIORUM 

ECCLESIAE PRAESCRIPTIONES 

58. De institutione professorum temporariorum pertractans, Eccle
sia statuit ut « in singulis institutis, post primam professionem omnium 
socialium, institutio perficiatur ad vitam instituti propriam plenius 
ducendam et ad eius missionem aptius prosequendam. Quapropter ius 
proprium rationem definire debet huius institutionis eiusdemque dura
tionis, attentis Ecclesiae necessitatibus atque hominum temporumque 
condicionibus, prout a fine et indole instituti exigitur ». 3 0 

« Institutio sit systematica, captui sodalium accommodata, spiri
tualis et apostolica, doctrinalis simul ac practica, titulis etiam con
gruentibus, tam ecclesiasticis quam civilibus, pro opportunitate ob
tentis. Perdurante tempore huius institutionis, sodalibus officia et opera 
ne committantur, quae eam impediant ». 3 1 

SIGNIFICATIO ET EXIGENTIAE HUIUS GRADUS 

59. Prima professio instaurat novum gradum institutionis, qui bene
ficium trahit ex dynamismo atque stabilitate, a professione derivatis. 
Etenim religiosi fructus percipiant oportet de praecedentibus gradibus 
ac prosequantur suum proprium humanum et spirituale incrementum, 
per animosum exercitium rerum earum, quibus se devoverunt. Spiritua
lis impetus conservatio, quem religiosus praecedentibus in gradibus 
est consecutus, eo magis necessaria apparet quanto frequentiora per
turbationis et ariditatis pericula inducit, in institutis ad apostolatum 
deditis, transitus ad stilum vitae magis apertum adque activitates 
potissimum allicientes. In institutis autem ad contemplationem deditis 
eadem evaderent potius consuetudo, lassitudo et spiritualis exaequatio. 
Iesus discipulos suos instituit per eorum discriminum experimenta ac 
per subsequentes passionis nuntios effecit ut discipuli magis authentici 
fierent. 3 2 Paedagogia huius gradus eo igitur contendet, ut iunior reli
giosus sedulo procedat ad professionem perpetuam, per universam ex
perientiam propriam, pro prospectus rerum et vitae unitate, utpote est 
peculiaris eius vocatio in hoc vitae momento. 

3 0 CIC, c. 659, 1 et 2. 
3 1 CIC, c. 660, 1 et 2. 
32 Cf. Me 8, 31-37; 9, 31-32; 10, 32-34. 
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CONTINENTIA AC SUBSIDIA INSTITUTIONIS 

60. Instituto potissimum competit rationem apparare temporaque sta
tuere huius gradus institutionis, atque iunioribus religiosis condicio
nes commodiores apparare, ut reapse crescant in donatione ad Domi
num; imprimis vero instituti est praebere quam maxime idoneam 
communitatem formatricem atque curare ut idonei adsint institutores. 
In hoc gradu institutionis enim, contrariis minime obstantibus iis, quae 
sunt dicta de novitiatu (cf. n. 47), melior evadit communitas magis 
numerosa, quae subsidiis institutionis potissimum polleat, quam parva 
communitas, quae periclitetur sine idoneis institutoribus manere. Sicut 
et postea per totam vitam religiosam, religiosus nitatur oportet melius 
intellegere operando momentum vitae communitatis secundum vocatio
nem propriam sui instituti, amplecti huius vitae concretam veritatem 
eiusque incrementi condiciones fovere, venerari ceterorum differentes 
habitus, suaeque demum responsabilitatis conscium esse in tali commu
nitate. Institutionis professorum temporariorum responsalis, qui pro
sequatur hoc in gradu et peculiari modo officium magistri novitiorum, 
summa cum cura a superioribus designabitur. Institutio haec per tres 
saltem annos perficietur. 

61. Propositiones rationum, quae sequuntur, sunt mere indicativae 
et ad altiora impellunt, cum oporteat religiosos, viros ac mulieres, 
instituere, attentis exspectationibus necessitudinibusque mundi coaevi; 
institutorum ergo est una cum institutoribus, viris ac mulieribus, eas 
aptationes facere, quas personae, tempora et loca exigunt. 

In studiorum ratione primum locum obtineant oportet theologia bi
blica, dogmatica, spiritualis et pastoralis, ac potissimum pervestigatio 
doctrinalis vitae consecratae et charismatis instituti. Huius rationis 
ordinatio eiusque exsecutio unitatem internam magisterii et harmo-
nizationem diversarum disciplinarum servare debent. Non ergo plures 
sed unam scientiam conscii sint religiosi discere, scientiam videlicet 
fidei et Evangelii, propter quod vitandus est cumulus diversarum di
sciplinarum et cursuum. Praeterea personarum obsequii gratia, reli
giosi non introducendi sunt immature in quaestiones nimis criticas, 
cum nondum iter inierint necessarium ad illas sereno animo inda-
gandas. 

Vigilandum est ut philosophica institutio fundamentalis apte tra
datur ad Dei agnitionem acquirendam christianamque de mundo visio-
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nem, arcte coniunctam cum quaestionibus nostro tempore exagitatis, 
quae harmoniam in lucem ponat inter rationis et fidei scientiam ad 
inquirendam unicam veritatem. In talibus rerum adiunctis religiosi 
tentationibus semper instantibus ne cedant sive rationalismi critici 
sive pietismi et fundamentalismi. 

Ratio studiorum theologicorum debite ungenda est eiusque variae 
partes ita comparandae ut « hierarchiam » seu ordinem veritatum doc
trinae catholicae in lucem ponant, perspecta necessitudine cum funda
mentis christianae fidei. 3 3 Haec ratio prae oculis habere potest cum 
opportunis adaptationibus indicationes quas Congregatio de Institu
tione catholica suppeditavit pro institutione candidatorum ad mini
sterium presbyterale, 3 4 cura habita ne quid omittatur quod adiumen
tum praestare possit ad rectam intellegentiam fidei et vitae christia
nae, in Ecclesia : historiam scilicet, liturgiam, ius canonicum, etc. 

62. Maturatio religiosi demum in hoc gradu postulat apostolicum of
ficium et participationem progressivam experimentorum ecclesialium 
et socialium, iuxta charisma instituti proprii et attentis aptitudinibus 
personalibusque desideriis. Ad experimenta, quod attinet, religiosi, 
viri ac mulieres, recolant oportet se imprimis non esse pastorales admi
nistros, sive in tempore institutionis initialis sive postea, suumque 
munus in servitio ecclesiali et potissimum sociali praestando normis 
prudentiae necessario inniti (cf. n. 18). 

63. Licet superiores iure dicantur « magistri spiritus secundum evan
gelicam proprii instituti conformationem », 3 5 religiosi facultatem ha
beant adeundi pro foro interno etiam non sacramentali, personam 
qui ex more appellatur rector vel monitor spiritualis. « Secundum 
traditionem priorum Patrum deserti omniumque praecipuorum fun
datorum singula instituta religiosa habent sodales peculiari qualifi
catione praeditos, qui sunt designati ad munus fratres confirmandi in 
hac provincia. Eorum officium variât pro gradu spirituali religiosorum 
sed eorum responsabilitas fundamentalis cum consistat in decernenda 
Dei actione ducit religiosos in vias Domini et nutrit eorum vitam 
firma doctrina et orationis exercitio. Potissimum in prioribus gradibus 
existimandum est iter quod iam inierint ». 3 6 Huiusmodi spiritus direc-

33 ÜB n. i i . 
34 BI nn. 70-81 et n. 148; 90-93; EV 3, 1103. 
35 MR 13a; cf. n. 8 Intr. 
3i EE II, 47; cf. n. 10 Intr. 
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37 CDRL II, 11; cf. n. 9 Intr. 
38 PC 14; cf. etiam CIC, c. 630. 
39 CDRL II , 11; cf. n. 9 Intr. 
4 0 Cf. CIC, c. 660, 1. 
41 M R 26; cf. n. 8 Intr. 
4 2 CIC, c. 661. 
4 3 Ioannes Paulus II ad relig. Brasil., 1986, 86, n. 6; cf. n. 5 Intr. 

tio, quam « mediis psycho-paedagogicis supplere nefas est », 3 7 et cui 
competit ad mentem Concilii « debitam libertatem », 3 8 « fovenda est 
prompta voluntate personarum idonearum et qualificatione praedita-
rum )).3 9 Hae dispositiones praesertim valentes pro hoc gradu institu
tionis religiosorum, per omne vitae tempus sunt servandae. In reli
giosis communitatibus, in his imprimis numerosiores religiosos coadu-
nantibus, potissimum vero ubi degunt professi temporarii, necesse est 
saltem unus religiosus publice designetur ad hoc munus dirigendi vel 
monendi spiritualiter fratres. 

64. Plura instituta ante professionem perpetuam statuunt periodum 
praeparationis intensioris, remotis occupationibus quotidianis; quem 
morem firmamus et extendendum ducimus. 

65. Si qui neoprofessi, ad normam iuris, a superioribus mittantur 
ut studiis incumbant, 4 0 « eadem praefiniantur non quasi quaedam false 
intellectae sui ipsius expressiones, ita ut fines personales obtineantur, 
sed ut vere ad exigentias apostolicorum propositorum ipsius Religiosae 
familiae respondere valeant in harmonia cum Ecclesiae necessitati
bus )).41 Huiusmodi studia atque graduum academicorum consecutio ex
plenda sunt iudicio superiorum maiorum et institutionis moderatorum 
in harmonia cum reliquis rationis studiis, quae respiciunt hunc gra
dum institutionis. 

D) INSTITUTIO CONTINUA PROFESSORUM PERPETUORUM 

66. (( Per totam vitam religiosi formationem suam spiritualem, doc
trinalem et practicam sedulo prosequantur; Superiores autem eis adiu
menta et tempus ad hoc procurent ». 4 2 « Singula religiosa instituta ha
bent ergo officium decernendi et deducendi ad actum rationem institu
tionis permanentis quae sit sodalibus propriis idonea, quaeque non tan
tum tendat ad institutionem intellectus sed etiam totius personae, po
tissimum ad spiritualem missionem, quod attinet, ut omnis religiosus 
vivat plenissime suam consecrationem ad Deum, in missione particu
lari quam Ecclesia ei contulit ». 4 3 
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INSTITUTIONIS CONTINUAE RATIO 

67. Institutio continua imprimis innititur Dei incepto qui vocat suum 
quemque discipulum in omni tempore atque in novis rerum adiunctis. 
Charisma vitae religiosae in instituto determinato est gratia Dei viven
tis, quae accipienda atque ad actum deducenda est in rerum adiunctis 
saepius novis. (( Ipsum "Fundatorum charisma" (ET 11) videtur esse 
quaedam Spiritus experientia, propriis discipulis tradita, qui secun
dum eam viverent, eam custodirent altioremque redderent et constanter 
augerent simul cum Christi corpore iugiter crescente ... Charismatica 
nota cuiusvis instituti propria exigit, sive in Fundatore sive in ipsius 
discipulis, continuam recognitionem fidelitatis erga Dominum, docili -
tatis erga Spiritum Eius, animi ad rerum adiuncta prudenter intenti 
atque in signa temporum provide intuentis, voluntatis sese Ecclesiae 
inserendi, conscientiam oboediendi sacrae Hierarchiae, audaciae in re
bus inceptis, constantiae sese donandi, humilitatis in rebus adversis 
perferendis ... Hisce nostris praesertim temporibus exigitur in reli
giosis eadem illa charismatica genuinitas, vivax et ad excogitandum 
ingeniosa, quae potissimum in Fundatoribus excellit ». 4 4 Permanens 
institutio exigit ut potissimum attendatur ad signa Spiritus temporum 
nostrorum, quibus peculiari animadversione est congruenter respon
dendum. 

Praeterea institutio continua est datum sociologicum, quod hodie 
ad omnes provincias spectat activitatum professionalium, et condicio 
saepius evadit manendi in tali labore vel transeundi ad alium. 

Cum autem institutio initialis sit ordinata ad acquirendam suffi
cientem autonomiam ut quis esse possit fidelis suis religiosis officiis, 
institutio continua econtra adiuvat religiosum ad integrandam crea-
tivitatem in fidelitate, quia vocatio christiana et religiosa exigit dyna
micum incrementum atque fidelitatem in concretis rerum adiunctis 
exsistentiae. Ideoque institutio spiritualis oportet interiorem hominem 
unificet, unaque flexibilis sit animumque intendat ad quotidianos even
tus vitae personalis et mundi. « Sequi Christum » valet idem ac semper 
in itinere esse, sclerosi et ankylosi remotis, ad acquirendam idoneita
tem testificandi, per vitam et veritatem, Regnum Dei in hoc mundo. 

Aliis verbis institutio permanens videtur tribus rationibus funda
mentalibus inniti, quarum : 

— prima exurgit a fine ipso vitae religiosae in Ecclesia; quae cha-

44 MR l i b ; 12b; 23£; cf. n. 8 Intr. 
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rismaticas et eschatologicus partes habet maxime significativas, quaeque 
exigit ut religiosi, viri ac mulieres, peculiarem mentem intendant ad 
vitae Spiritum, tum in historia personali viri mulierisque cuiusque, cum 
in spe ac angore populorum; 

— altera procedit ex provocationibus fidei christianae eiusque sortis 
futurae in mundo, qui immutat rapido et accelerato cursu ; 4 5 

— tertia respicit vitam ipsam institutorum religiosorum eorumque 
futuram destinationem, quae ex parte pendet ex institutione perma
nenti sodalium. 

NATURA 

68. Institutio continua est processus universalis renovationis, qui 
respicit omnes personae religiosae adspectus et instituti ipsius totalita
tem. Quae perficienda est ratione habita inseparabilitatis diversarum 
formarum, mutuo in vitam religiosi communitatisque cuiusque con
gruentium. Rationes quae sequuntur respiciendae sunt : 

— vita ad normam Spiritus seu spiritualitas, cui primatus tri
buendus est, cum fidei et religiosae professionis sensus altiorem inve
stigationem includat ; spiritualia exercitia annualia igitur ceteraque 
tempora spiritualis renovationis diversis sub formis potiorem locum 
habeant ; 

— participatio ad vitam Ecclesiae iuxta instituti charisma, potis
simum vero accommodatio renovata methodorum et rerum activitatum 
pastoralium, sociam operam praestando aliis actoribus pastoralis actio
nis localis; 

— regyratio doctrinalis et professionalis, quae necessario effert ut 
penitus perspiciantur fundamenta biblica et theologica, magisteriique 
universalis et particularis documentis studeatur, melius cognoscantur 
culturae regionum in quibus vivitur et agitur, munus professionale et 
technicum, ubi opus sit, renovetur; 

— fidelitas ad charisma proprium, per altiorem fundatoris cogni
tionem, instituti historiam, spiritum, missionem, quibus sequantur 
nisus appropriati ut omnes personaliter et in communi ad actum ea 
deducant. 

69. Si forte maiore ex parte institutio permanens locum habeat intra 
institutionis servitiorum complexum inter instituta, cavendum est ne 

« Cf. PC 2d. 
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quoddam institutum deleget externis organizationibus universum suo
rum sodalium institutionis continuae munus, quod pluribus rationibus 
arcte connectitur valoribus propriis eius charismatis. Singula instituta 
ergo, spectatis necessitatibus et possibilitatibus, suscitare ac promovere 
debent varia incepta et structuras. 

POTIORES OPPORTUNITATES INSTITUTIONIS CONTINUAE 

70. Huiusmodi gradus non sunt rigide intellegendi, quos convenit re 
vera componere cum aliis Spiritus Sancti inceptis, quae praevideri ne
queunt. Retinendi sunt tamquam gradus maioris momenti : 

— transitus ab initiali institutione ad primam experientiam vitae 
magis authonomae, qua religiosus novum modum fidelitatis erga Deum 
invenire debet ; 

— post circiter decem transactos annos a professione perpetua, cum 
periculum subeant vitae consuetudinariae atque amissio omnis impe
t u s ; hoc in tempore videtur necessaria esse productior periodus in qua 
a vita ordinaria secedatur ut ad lumen Evangelii ac ad fundatoris men
tem eadem examinari possit; quod tempus altius perquirendi nonnulla 
instituta suis sodalibus praebent in tertio quodam anno, quem vocant 
etiam secundum novitiatum seu secundam probationem, etc. ; optandum 
est haec periodus peragatur in instituti communitate; 

— plena maturitas, quae secumfert saepe periculum crescentis in
dividualismi, praesertim in fortibus activisque ingeniis ; 

— supervenientibus quocumque tempore vehementibus discrimini
bus sive ab externo (ex. gr. immutatio loci vel laboris, decoctiones seu 
frustrationes, contentiones, sensus emarginationis, etc.) sive a magis 
personalibus adiunctis (ut sunt morbus physicus vel psychicus, ariditas 
spiritualis, fortes tentationes, crisis fidei vel sentimentalis vel utraque 
simul, etc.) ; his in adiunctis religiosus adiuvandus est ut discrimen 
superet in fide; 

— tempore progredientis secessus ab actione, cum religiosi, viri ac 
mulieres, altius sentiant in seipsis experientiam de qua sanctus Paulus 
perscribit in contextu itineris versus resurrectionem : « Propter quod 
non deficimus, sed licet is, qui foris est, noster homo corrumpitur, 
tamen is, qui intus est, noster renovatur de die in d i e m » ; 4 6 Petrus 
ipse, post susceptum immensum pascendi dominici gregis munus, ita 

44 2 Cor 4, 16; cf. etiam 5, 1-10. 
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a Domino est admonitus : « Cum autem senueris, extendes manus 
tuas, et alius te cinget et ducet, quo non vis » ; 4 7 religiosus huiusmodi 
momenta vivere debet veluti ea sint occasio unica in qua possit expe
rientia paschali Domini Iesu penetrari usque ad desiderium moriendi 
et vivendi semper cum Christo, congruenter cum sua optione initiali : 
(( ad cognoscendum (Christum) et virtutem resurrectionis eius et com
munionem passionum illius, conformans (se) morti eius, si quo modo 
occurra(t) ad resurrectionem, quae est ex m o r t u i s » ; 4 8 vita religiosa 
unum hoc iter novit. 

71. Superiores, designato institutionis permanentis moderatore in 
instituto; curare etiam debent ut religiosi, viri ac mulieres, per totam 
vitam praesto habeant directores seu monitores spirituales, iuxta pae-
dagogicas methodos iam ad actum deductas in institutionis initialis 
tempore iuxtaque modos ad maturitatem acquisitam rerumque adiuncta 
in quibus versantur accommodatus. 

CAPUT IV 

INSTITUTIO IN RELIGIOSORUM INSTITUTIS 
QUAE INTEGRE AD CONTEMPLATIONEM ORDINANTUR 

PRAEPRIMIS MONIALIUM (PC 7) 

72. Quae supra dicta sunt vigent etiam pro institutis de quibus hic 
tractaturi sumus, servatis charismatibus, traditionibus atque legibus 
propriis. 

PRAECLARA PARS HORUM INSTITUTORUM IN ECCLESIA 

73. « Instituta quae integre ad contemplationem ordinantur, ita ut 
eorum sodales in solitudine ac silentio, in assidua prece et alacri paeni
tentia soli Deo vacent, in Corpore Christi mystico, in quo "omnia ... 
membra non eundem actum habent" (Rm 12, 4), quantumvis actuosi 
apostolatus urgeat necessitas, praeclaram partem semper retinent. Deo 
enim eximium laudis sacrificium offerunt, populum Dei sanctitatis 
uberrimis fructibus collustrant atque exemplo movent necnon arcana 

47 Io 21, 15-19. 
4» Philip. 3, 10; cf. 1, 20-26; cf. etiam LO 48. 
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fecunditate apostolica dilatant. Ita Ecclesiae decus exstant et caele
stium scatebra gratiarum ». x 

In Ecclesiis particularibus « eorum vita contemplativa est primus 
ac fundamentalis apostolatus, quia iuxta Dei peculiarem rationem, 
eorum est stilus specialis et proprius Ecclesiae adhaerendi, in Ea vi
vendi, cum Ea communicandi, in Eadem missionem perficiendi ». 2 

Ob sodalium institutionis opportunitatem et propter rationes quae 
sequuntur huiusmodi instituta specialissimam considerationem postu
lant et in initiali et in permanenti institutione. 

MOMENTUM INSTITUTIONIS 

74. Studium Verbi Dei, Traditionis Patrum, documentorum Ecclesiae 
Magisterii necnon inquisitio theologica systematica non nullius mo
menti sunt habenda istis in locis, ubi complures totam vitam suam 
ordinare optaverunt propter potiorem, si non exclusivam, Dei investi
gationem. Huiusmodi religiosi enim, viri ac mulieres, cum ordinentur 
plene ad contemplationem, ex Scripturis intellegunt quomodo Deus 
numquam desistat a quaerenda creatura sua ad foedus cum ea ineun
dum, et quomodo vicissim vita hominis non possit nisi in inquirendo 
Deo semper impendi, in qua inquisitione et ipsi patienter operam na
vant. Creaturam vero, propter nimios limites adtrectantem, Deus ipse 
insimul idoneam reddit ad eam vehementer perficiendam. Agitur ergo 
de auxilio his religiosis praebendo ut ad Dei mysterium appropinquent, 
intellectus humani criticis exigentiis minime neglectis. Delineandae 
etiam videntur certitudines Revelationis de Dei Patris Filii et Spiri
tus Sancti mysterio, cum humilitas requiratur in huiusmodi inquisi
tione, quae perficietur nonnisi quando facie ad faciem Deum videbi
mus sicuti est. Prima cura horum hominum contemplationi deditorum 
cum non sit neque esse possit amplioris scientiae acquisito, neque gra
duum academicorum adeptio, eius munus est ac esse debet fortiorem 
reddere fidem, quae est « sperandorum substantia, rerum argumentum 
non apparentium ». 3 In fide enim fundamenta et authenticae contem
plationis primitiae sunt posita; fides per semitas non notas cum non
nullos adducat : « Abraham exivit nesciens quo iret », 4 tamen firmiter 

1 PC 7. 
2 CDRL 26 et 27; cf. n. 9 Intr. 
s Heb 2, 1. 
* Ibid. 2, 8. 
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adiuvat ad sustinendas tentationes : « invisibilem enim tamquam vi
dens sustinuit » ; 5 fides medetur, altius inquirit et conatus intellectus 
dilatat, quaerentis ac contemplantis quod in praesenti consequi nequit 
nisi « per speculum in aenigmate ». 6 

CAPITA URGENTIORA 

75. Spectata specificitate horum institutorum mediorumque ad eam 
fideliter firmandam, institutionis ratio urgentiora capita tractare debet, 
quae pedetemptim sequentes gradus institutionis respiciant. Imprimis 
notandum est iter institutionis apud haec instituta minus esse impen
sum et formale, cum sodales magis stabiles evadant propter defectum 
acti vitatum extra monasterium. Praeterea in huius mundi rerum adiunc
tis sodales horum institutorum adipiscantur oportet gradum culturae 
humanae et religiosae quae nostri temporis exigentiis respondeat. 

LECTIO DIVINA 

76. Magis quam fratres et sorores apostolatui dediti sodales in
stitutorum ad contemplationem integre ordinatorum maiorem partem 
quotidiani temporis in studio Verbi Dei et in divina lectione impen
dunt, sub quattuor rationibus lecturae, meditationis, orationis et con
templationis. Quibuslibet verbis adhibitis iuxta diversas traditiones 
spirituales vel quibusvis peculiaribus significationibus datis, hi gradus 
singuli suam habent validitatem et specificitatem. Lectio divina Verbo 
Dei alitur, a quo initium sumit eoque redit. Altius studium biblicum 
ergo ex parte roborat divitias lectionis, et sive versetur in ipso textu 
biblico, sive in liturgico vel in loco spirituali maioris momenti catho
licae traditionis, resonat fideliter Verbum Dei, quod auscultandum est 
et etiam, fortasse, murmurandum, iuxta morem antiquum. Huiusmodi 
initiatio postulat exercitium animosum in tempore institutionis ipsique 
innituntur omnes ceteri gradus. 

LITURGIA 

77. Liturgia, potissimum Eucharistica Celebratio et Horarum Litur
gia, locum potiorem habet in talibus institutis, ratione optionis. Patres 
antiqui non semel comparaverunt vitam monasticam cum vita angelica, 

5 Cf. ibid. 2, 27. 
« 1 Cor 13, 12. 
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quod inter ceteras rationes, angeli sunt Dei <( liturgi ». 7 Liturgia, in 
qua caelum et terra coniunguntur et in qua praegustatio Liturgiae cae
lestis suppeditatur, culmen est, quo tendit universa Ecclesia et fons 
totius eius virtutis. Quae tamen cum non universam perficiat Eccle
siae activitatem, evadit « soli Deo vacantibus )) locus et medium pecu
liare celebrandi nomine Ecclesiae in adoratione, gaudio et gratiarum 
actione salutis mysterium a Christo perfectum, cuius memoriale annus 
liturgicus certis temporibus renovat ; 8 curandum est ergo ut non solum 
celebretur accurate iuxta traditiones et ritus proprios diversorum in
stitutorum, sed etiam pervestigetur historice, iuxta varietatem forma
rum suarum atque theologicae significationis. 

78. Traditionem sequentes, in nonnullis his institutis quidam reli
giosi ministerio presbyterali ornantur et Eucharistiam quotidianam 
celebrant, licet apostolatui plerumque non sint addicti. Qui mos in
nititur sive ministerii presbyteralis naturae sive Eucharistiae sacra
menti rationibus. Exstat enim interior harmonia inter religiosam con
secrationem et consecrationem ad ministerium, iureque religiosi isti 
ordinantur presbyteri, licet ministerii exercendi ofiicio careant ad 
intra et extra saepta monasterii. (( Coniunctio in una persona conse
crationis religiosae, quae oblationem Deo eam reddit, et sacerdotalis 
officii, potissimum Christo configurat, qui insimul est Sacerdos et 
Victima )).9 

Praeterea Eucharistia, (( quae quidem etiam si praesentia fidelium 
haberi non possit, actus est Christi et Ecclesiae » 1 0 ideoque est cele
branda per se qua talis, cum «opportunitas . . . sacrificium offerendi 
non solum attenditur per comparationem ad fideles Christi, quibus 
oportet sacramenta ministrari, sed principaliter per comparationem 
ad Deum, cui in consecratione huius sacramenti sacrificium offertur 
Oportet demum in lucem ponere affinitatem inter vocationem contem
plativam et mysterium Eucharisticum. Revera « inter (opera vitae 
contemplativae), praecipua sunt ea quae aguntur in divinis mysteriis ». 1 2 

7 Orig., pr inc , 1, 8, 1. 
* Cf. LG 49, 50; SC 5, 8, 9, 10. 
9 Paulus VI ad superiores maiores Italiae: AAS 58 (1966) 1180; cf. etiam Epist, 

ad Cartus., 18-4-1971: AAS 63 (1971) 448-449. 
10 PO 13; ef. Paulus VI, Litt. Enc. Mysterium fidei: AAS 57 (1965) 761-762. 
11 S. Thomas, S. Th., III , q. 82, a. 10. 
12 Id., ibid., II-II a e , q. 189, a. 8. ad 2"°. 
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LABOR 

79. Labor cum sit communis lex qua religiosi, viri ac mulieres, 
astringuntur, in tempore institutionis oportet eius significationem in 
lucem ponere, cum hoc in casu perficiatur intra saepta monasterii. 
Labor ad vivendum non opponitur Dei Providentiae, cui cura est etiam 
minimorum vitae nostrae elementorum, quin immo eius consilio inni
titur. Etenim considerari potest veluti servitium communitatis, me
diumque exercendi quandam responsabilitatem et cooperandi cum al i is; 
praeterea quandam disciplinam personalem fovet et rationes intimas 
quotidiani horarii exaequat. In cautionis et securitatis socialis com-
plexibus, progredientibus ac valentibus in diversis regionibus, labor 
etiam religiosis facultatem concedit participandi nationalem solida
rietatem, quam civis nullus ius habet eifugiendi. Magis in universum 
loquendo labor est elementum solidarietatis cum omnibus operariis 
mundi, qui non solum respondit necessitati oeconomicae et sociali, sed 
etiam evangelicae exigentiae. Nemo in communitate laborem peculia
rem ut suum proprium vindicare potest quasi suae esset proprietatis, 
sed omnes semper parati esse debent ad universos perficiendos labo
res, qui requirantur. 

Durante initiali institutione, potissimum in novitiatu, tempus la
bori manuali dicatum ne tempus usurpet, quod ordinario reser
vatur studiis ceterisque activitatibus, quae directo ad institutionem 
spectant. 

ASCESIS 

80. Ascesis peculiarem locum in institutis plene deditis contem
plationi obtinet, ubi religiosi, viri ac mulieres, recte intellegant 
oportet, exigentiis secessus a mundo peculiaribus minime obstantibus, 
suam consecrationem religiosam hominibus et mundo propinquos eos 
facere « profundiore modo in visceribus Christi » . u « Monachus est qui 
ab omnibus est seiunctus et cum omnibus coniunctus )).1 4 Cum omnibus 
coniunctus quia cum Christo coniunctus est, cum omnibus coniunctus 
quia in corde suo fert adorationem, gratiarum actionem, laudem, ango-
rem et dolorem hominum huius temporis. Cum omnibus coniunctus quia 
Deus eum vocat in locuin ubi sua secreta revelat. Nec tantum sunt 
praesentes mundo sed etiam Ecclesiae cordi, religiosi qui ex integro 

* LO 46. 
14 V S I II , Intr. et n. 27; EV 3, 865. 
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se vovent contemplationi. Liturgia quam celebrant, explet fundamen
tale officium communitatis ecclesialis. Caritas quae eos urget quamque 
perfectam reddere curant insimul vivificat totum Christi corpus my
sticum. Tali caritate primum attingunt fontem omnium rerum exsisten
tium — iureque appellatur « amor fontalis » — ideoque in mundi et 
Ecclesiae corde exstant. « In corde Ecclesiae, matris meae, ego amor 
ero ». 1 5 Haec est eorum vocatio et missio. 

EXSECUTIO 

81. Norma generalis praecipit ut universus institutionis initialis et 
permanentis cyclus intra monasterii saepta perficiatur, cum huius
modi religiosis locus exstet magis idoneus ad iter conversionis, puri
ficationis et ascesis explendum, ut conformare possint suam vitam 
Christo. Quae exigentia habet commodum etiam fovendi communitatis 
harmoniam. Revera universa communitas et non tantum pauci vel 
coetus promptiores perfruantur oportet institutionis recte ordinatae 
commodis. 

82. Si monasterium satis sibi nequeat providere deficientibus docen
tibus vel candidatis, apparentur oportet institutionis opportunitates 
(cursus, sessiones, etc.) communes pluribus monasteriis eiusdem foe
derationis vel Ordinis vel vocationis fundamentalis communis, in quo
dam monasterio, certis temporibus naturae contemplativae monaste
riorum, quorum interest, idoneis. Quod si institutionis exigentiae com
poni nequeant cum clausurae disciplina, servetur ius vigens. 1 6 Licet ad 
munus institutionis explendum vocare etiam doctores monasterio vel 
Ordini externos dummodo institutio tradatur iuxta peculiarem indo
lem religiosorum qui instituendi sunt. 

83. Consociatio monasteriorum monialium cum institutis virorum, 
iuxta c. 614, prodesse etiam potest institutioni monialium si spon
deat charismatis fidelitati, spiritui et traditionibus eiusdem spiritualis 
familiae. 

84. Singulis monasteriis curandum est ut condiciones apparentur 
studio personali et lectioni faventes, per idoneam bibliothecam ad 
praesentia constanter accommodatam, necnon si opus sit, per charta-
rios cursus. 

15 S. Ther. a Iesu Inf., Manusor. autob., 1957, p. 229. 
» Cf. CIC, c. 667. 
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85. Ordines et congregationes monasticae virorum, foederationes mo
nialium et monasteria non foederata vel non consociata apparare de
bent institutionis rationem, in iure proprio inserendam, quae etiam 
leges concretas applicationis statuat ad normam cc. 650 § 1, 659-661. 

CAPUT V 

QUAESTIONES NOVAE DE RELIGIOSORUM INSTITUTIONE 

Hic una de quibusdam quaestionibus seu sententiis pertractabitur 
ad praesentia spectantibus, quarum nonnullae analysim breviorem re
sonant et ideo altius fortasse sunt pervestigandae, extenuandae ac per
ficiendae; aliae vero enuntiant orientationes ac principia, in actum 
deducenda ab Ecclesiis particularibus. 

A) CANDIDATI IUNIORES 
AD VITAM RELIGIOSAM ET CURA PASTORALIS VOCATIONUM 

86. Adulescentes sunt «spes Ecclesiae», 1 quae « iuvenibus et iuve
nes Ecclesiae tot habent dicenda ». 2 Exstent licet adulti candidati ad 
vitam religiosam, maiorem tamen hodie partem obtinent iuvenes ab 
decem circiter et octo ad viginti quinque annos nati. Quo magis afficiun
tur « modernitate », quam omnes conveniunt appellare, eo magis linea
mentis communibus delineari ipsi verius posse videntur. Pictura verum 
redolet exemplar occidentale et septemtrionale, tamen haec forma vi
detur in dies universalior fieri cum suis valoribus et defectibus, et 
cultura quaeque ei coniatura correctiones conformes suae originalitati. 

87. « Iuvenum sensibilitas intime percipit valores, uti sunt iustitia, 
non-violentia, pax. Cor eorum apertum est fraternitati, amicitiae et 
solidarietati. Maxime mobilizantur causis quae qualitatem vitae et 
conservationem naturae respiciunt ». 3 Sitiunt enim pariter libertatem 
et authenticitatem, appetuntque generaliter, et non raro ardenter, mun
dum meliorem, neque desunt qui in consociationibus politicis, sociali
bus, culturalibus et caritativis aggregentur, ad meliorem reddendam 
condicionem generis humani; qui, quam plurimi, nisi iam sint distorti 

1 OE 2. 
2 ChL 46; cf. etiam prop. 51 et 52 VII Syn. Episc. (1987). 
3 Ibid. 
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ideologiis to ta l i ta t i s cuiusque generis, evadunt ferventes fautores li
berationis hominis, quantum spectat ad alienae stirpis contemptio-
nem, inferiorem progressionem, bella, iniustitias. Huiusmodi habitus 
cum non semper innitatur — et interdiu longe abest — rationibus re
ligiosis, philosophicis vel politicis, tamen non est reiciendus sinceri-
tatis et magnae generositatis causa. Inter eos inveniuntur qui summo 
sensu religionis sint praediti, qui et ipse evange l izandi est. Plurimi 
demum, qui minor pars esse non necessario videntur, vitam christia
nam nimis exemplarem duxerunt ac seipsos devoverunt magno cum 
animo apostolatui, expertique iam sunt quid valeret « sequi Christum 
pressius )). 

88. Huiusmodi ergo cum sint, eorum doctrinales et ethicae notiones 
per ic l i ta tur relativismo ita subici, ut saepe clarius scire nequeant 
utrum exstent indicationes solidae ad agnoscendam veritatem circa 
hominem, mundum et rerum naturam. Philosophiae institutio, quae de
sideratur in scholasticis rationibus, saepe ad perpauca revocat, ideoque 
iuvenes exprimere difficulter valent quid sint et ad quid vocentur. 
Quod si proprias videantur notiones habere de exsistentia boni et mali, 
significatio tamen verborum horum non eadem esse videtur ac apud 
praecedentes generationes. Saepe fractura habetur inter gradum eorum 
profanarum notionum, interdiu potissimum ac peculiariter instituta
rum, gradumque eorum psychologicae maturitatis et vitae christianae. 
Non omnes enim apud familias suas experientiam beatam sunt experti, 
cum institutum familiare plurimis discriminibus sit subiectum sive ubi 
cultura nondum christianismo signata est altiore modo sive apud cul
turas post-christianas ubi desideratur nova evangelizatio, sive in ipsis 
culturis iam diu evangelizatis. Cum plura per imagines discant cumque 
institutio scholaris vigens faveat interdiu his mediis minusque tem
poris lecturae voveatur, eorum cultura signatur quasi carentia ratio
nis historicae, veluti hic mundus nunc temporis inciperet. Eerum con-
sumendarum societas eiusque sensus deceptionis illis minime par-
cunt, propter quod cum invenerint suum locum in mundo, non raro 
magno cum labore, nonnulli, vi, droga et erotismo affici se sinunt. 
Pauciores in dies inveniuntur candidati ad vitam religiosam, qui in 
huiusmodi provincia malum quoddam non sint experti. 

89. Premunt ergo problemata, quae ponunt divitiae et complexitas 
huius humanae conditionis curae pastorali vocationum et insimul insti
tutioni. In discrimine est rectum iudicium de vocationibus, potissimum 
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quod fortasse in quibusdam regionibus candidati, viri ac mulieres, 
ad vitam religiosam eo fine tendant ut plus minusve inconscie promo
tionem socialem quaerant atque futuram condicionem securam, aliisque 
econtra vita religiosa appareat tamquam locus idoneus ideologicae 
actioni pro iustitia, aliique demum magis spiritu conservativi, in vita 
religiosa quaerant locum servandae suae fidei, in mundo qui ipsis 
videatur hostilis et maius. Huiusmodi rationes prae se ferunt flexus 
quorundam valorum sed purificandae atque corrigendae sunt. 

In regionibus excultis, quae dicuntur, fortasse praesertim promo
vendum est aequilibrium humanum et spirituale per abrenuntiationes, 
firmam fidelitatem, generositatem serenam et sustentatam, gaudium 
authenticum et amorem : haec est ratio quae plurimum poscit sed ne
cessaria est religiosis, viris ac mulieribus, curae pastorali vocationum 
atque institutioni deditis. 

B) INSTITUTIO RELIGIOSORUM ET CULTURA 

90. Generali voce « cultura » breviter indicari posse videntur, ad men
tem constitutionis pastoralis Gaudium et spes, « omnia quibus homo 
multifarias dotes animi corporisque perpolit atque explicat » (GS, 
53-62).4 Ideo cultura definiri potest « i d propter quod homo fit magis 
homo. (Cultura) semper sisti tur in essentiali et necessaria relatione 
ad id quod est homo ». 5 Praeterea, omnes perspiciant oportet « con
siliorum evangelicorum professionem, quamvis renuntiationem secum
ferat bonorum quae indubie magni aestimanda veniunt, tamen personae 
humanae vero profectui non obstare, sed natura sua ei summopere 
prodesse ». 6 Exstat ergo affinitas vitam religiosam inter et culturam. 

91. Re autem vera haec affinitas animum nostrum intendit in non
nulla, quae sequuntur, elementa. Iesus Christus praeprimis eiusque 
Evangelium transcendunt omnes culturas, etiamsi eas omnes praesentia 
Christi resuscitati eiusque Spiritus ab intimo compenétrente Praeterea 
universae culturae sunt evangelizandae, id est purificandae et sanan
dae sunt vulneribus peccati. Insimul sapientia, quam secumferunt, 

« CIT, 8-10-1985, n. 4-1: EV 9, 1622. 
s Ioannes Paulus II ad UNESCO, 1980, nn. 6-7: I DOP, 1980, 1, 1636. 
« LO 46. 
7 CIT, Fides et inculturatio, nn. 8-22; «La Civiltà Cattolica», Ian. 1989. 
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superatur, ditior fit ac perficitur per sapientiam Crucis. 8 Sub omnibus 
caelis ergo : 

— curandus est gradus culturae generalis candidatorum, neque obli
viscendum est culturam fines suos non ponere iuxta unam intellectua
lem personae dimensionem; 

— verificandum est quomodo religiosi, viri ac mulieres, inculturent 
suam fidem in sua cultura originali, iidemque adiuvandi sunt ; caven
dum est tamen ne domus institutionis ad vitam religiosam immutentur 
in quaedam inculturationis opificia, cum firmiter institutionis mode
ratoribus consulendum sit officio directionis personalis suorum disci
pulorum; agitur enim de personali institutione eorum fidei eiusque 
radicationis in vita totius personae, propter quod obliviscendum non 
est Evangelium liberare in quadam cultura veritatem ultimam valo
rum quos secumfert, et ex altera parte, culturam exprimere Evangelium 
modo peculiari novasque eius exponere rationes ; 9 

— initiandi sunt religiosi, viri ac mulieres, viventes et operantes 
in alia cultura ac sua, ad agnitionem et reverentiam erga hanc cultu
ram, iuxta praescripta decreti conciliaris Ad gentes, n. 22; 

— promovenda apud recentiores Ecclesias, in communione cum 
universa Ecclesia locali et sub regimine eius Pastoris, vita religiosa 
inculturata, iuxta decretum Ad gentes, n. 18. 

C) VITA RELIGIOSA ET MOTUS ECCLESIALES 

92. (( In Ecclesia-Communione vitae status ita inter se connectun
tur, ut alii ad alios ordinentur. Utique communis, immo unica eorum 
est profunda significatio : omnes sunt modi parem dignitatem chri
stianam et universalem vivendi vocationem ad sanctitatem et in per
fectione amoris. Modi simul diversi et complementarii sunt ita ut unus
quisque eorum suam originalitatem et inconfutabilem habeat faciem 
ac simul eorum singuli ad alios et ad eorum referatur servitium ». 1 0 

Id confirmatur plurimis nostri temporis experimentis participandi non 
tantum laborem sed etiam interdiu orationem et mensam, religiosorum, 
virorum ac mulierum, et laicorum. Non hic eo contendimus ut studium 
generale de hac condicione nova instauremus sed tantum ut illustremus 

» Ibid.) cf. etiam ChL 44. 
9 CIT, n. 4-2; cf. n. 4. 
10 ChL 55. 
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unas necessitudines religiosos inter et laicos sub ratione motuum ec
clesialium, quorum plerique orti sunt ex laicorum inceptis. 

Motus ecclesiales vero, desiderio innixi plenius vivendi atque annun
tiandi Evangelium hominibus, numquam ex primordiis defuerunt Po
pulo Dei, quorum nonnulli arcte cum institutis religiosis coniuncti 
sunt, eorum spiritualitatem peculiarem participantes. Nostris autem 
temporibus, potissimum vero post aliquot decennia, novi motus creati 
sunt, magis independentes quam primaevi a structuris atque stilo vitae 
religiosae, quorum beneficiis influxus in Ecclesiam saepius est dilau-
datus inde a Synodo Episcoporum de vocatione atque missione lai
corum (1987), dummodo tamen certis criteriis oboedirent ecclesiali
tatis. 1 1 

93. Ad servandam serenam communionem inter huiusmodi motus et 
instituta religiosa, eo magis quod nonnullae vocationes religiosae inde 
exortae sint, exigentiae quae sequuntur atque consectaria concreta 
pensanda sunt, quae sodalibus horum institutorum secumferunt. 

— Institutum, fundationis et Ecclesiae adprobationis causa, habet 
internam suam cohaerentiam, quam ex natura, ex fine, ex Spiritu, ex 
indole et ex traditionibus suis suscipit. Quod patrimonium universum 
veluti axis est circa quem vicissim et identitas unitasque ipsius insti
tuti 1 2 et vitae unitas sodalis cuiusque sustentantur. Spiritus donum 
est pro Ecclesia, cui nihil interponendum neque admiscendum est. Dia
logus et participatio in Ecclesia praevium habent fundamentum in 
eo quod singuli conscii sint suae naturae^ 

— Candidatus ad vitam religiosam, originem licet duxerit ex quo
libet motu ecclesiali, cum in novitiatum ingrediatur, sub auctoritate 
ponitur superiorum et moderatorum legitime designatorum, ut institua
tur; nequit igitur una dependere ab externo moderatore, qui degat 
extra saepta instituti cui iam est incorporatus, etiamsi antequam in
gressus sit huiusmodi motum participaverit, cum in discrimine pona
tur unitas instituti et unitas vitae novitiorum. 

— Hae exigentiae explendae sunt ante professionem religiosam, ad 
omne periculum plurium iurisdictionum amovendum, sive relate ad 
vitam spiritualem personalem religiosi sive relate ad eius missionem, 
quibus neglectis necessaria communio inter religiosos et laicos confu
sionem parere periclitatur in utroque ordine de quo locuti sumus. 

1 1 Cf. ChL 30. 
1 2 Cf. CIC, c. 578. 
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D) EPISCOPALE MUNUS ET VITA RELIGIOSA 

94. Quaestio de episcopali munere componendo cum vitae religiosae 
exigentiis magis ad praesentia pertinet post editum documentum Mutuae 
relationes et postquam Summus Pontifex Ioannes Paulus II plurimis 
in rerum adiunctis in lucem posuit influxum pastoralis muneris epi
scoporum in vitam religiosam. 

Inter Episcopi munus ac religiosi superioris officium nulla interest 
contentio. In institutis etenim internus exstat ordo, sua fruens com
petentiae provincia, quo melius incremento et perfectioni religiosae 
conversationis consulatur; autonomia autem certa, quae huiusmodi 
competit ordini interno, exercenda tamen est in organica communione 
ecclesiali. 1 3 

95. Re quidem vera « singulis institutis iusta autonomia vitae, prae
sertim regiminis, agnoscitur, qua gaudeant in Ecclesia propria disci
plina atque integrum servare valeant suum patrimonium ... Ordinario
rum locorum est hanc autonomiam servare ac tueri» . 1 4 

In qua provincia autonomiae « ius proprium (institutorum) ratio
nem definire debet (huius) institutionis eiusdemque durationis, atten
tis Ecclesiae necessitatibus atque hominum temporumque condicioni
bus, prout a fine et indole instituti exigitur ». 1 5 

(( Quoad munus docendi : Superiores Religiosi competentiam habent 
et auctoritatem "magistri spiritus" secundum evangelicam proprii in
stituti conformationem ; quare in eius ambitu veram explere debent spi
ritualem directionem totius Congregationis et singularum ipsius Com
munitatum; quam quidem ipsi perficient in sincera concordia cum 
authentico Hierarchiae magisterio ». 1 6 

9G. Altera autem ex parte episcopi, qui sunt « doctores authentici » 
et « divinae et catholicae veritatis testes », 1 7 « respondendi (onus ha
bent) circa fidei doctrinam, sive in Centris, ubi eadem excolitur, sive 
in adhibendis instrumentis ad eam tradendam». 1 8 « A d Episcopos 
spectat, utpote qui magistri authentici et perfectionis moderatores sint 

0 ChD 35, 3. 4; MB 13c. 
1 4 CIC, c. 586. 
15 CIC, c. 659, 2; cf. pariter c. 650, 1, potissimum quoad novitiatum. 
14 MB 13a; cf. n. 8 Intr. 
17 LG 25. 
18 MB 33; cf. n. 8 Intr.; cf. etiam CIC, cc. 753 et 212, 1. 
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pro omnibus Dioeceseos membris (ChD 12, 15, 35, 2 : LG 25, 45), etiam 
fidelitatem erga religiosam vocationem in spiritu uniuscuiusque insti
tuti custodire», 1 9 ad normam iuris (cf. cc. 386, 387, 591, 593, 678). 

97. Neque rebus sic stantibus contradicit autonomia vitae et po
tissimum regiminis, quod institutis religiosis agnoscitur. Cum enim in 
exercitio iurisdictionis episcopus definiatur huius autonomiae obsequio, 
non tamen dispensatur invigilare itineri religiosorum ad sanctitatem 
quod attinet. Competit revera apostolorum successori, qui est minister 
Verbi Dei, vocare universos christianos « ad sequendum Christum 
pressius» (c. 573, 1). Institutum quibus ipsi adscribuntur exstat per 
seipsum atque ipsismet schola perfectionis et via ad sanctitatem, sed 
vita religiosa est bonum Ecclesiae, et qua talis, subicitur responsabi
li tati episcopi. Necessitudo episcopi cum religiosis, viris ac mulieribus, 
quae generaliter percipitur in ordine apostolatus, est radicata altius in 
eius munere Evangelii administri, inserviendi Ecclesiae sanctitati, ac 
integram servandi eius fidem. 

Hac mente et huiusmodi principiis positis, convenit ut episcopi 
Ecclesiarum particularium saltem certiores fiant a superioribus de ra
tionibus institutionis vigentibus in centris seu servitiis institutionis 
religiosorum, degentibus in territorio, in quo suum munus pastorale 
exercent. Omnes difficultates a responsabilitate episcopali provenientes 
et ad horum spectantes servitiorum seu centrorum functionem, iudi
cio subiciendae sunt episcoporum et superiorum maiorum, iuxta le
ges et orientationes quae statuuntur in instructione Mutuae relationes 
nn. 24-35, et, si necesse erit, ope coordinationis organorum, quae idem 
documentum indicat sub nn. 52-67. 

E) COOPERATIO INTER INSTITUTA IN PROVINCIA INSTITUTIONIS 

98. Praecipua institutionis religiosorum responsabilitas iure spectat 
singulis institutis eorumque superioribus maioribus, auxiliantibus mo
deratoribus idoneis, quibus competit summum munus invigilandi. Sin
gula instituta ergo rationem institutionis propriam definire debent, 
ad normam iuris. 2 0 

w MB 28; cf. n. 8 Intr.; quoad Episcopum «perfectorem», cf. S. Thomas, S. Th., 
II-II", q. 184. 

2 0 CIC, 650, 1 et 659, 2; cf. etiam Ioannes Paulus II , ad relig. Brasil., 11-7-1986, 
n. 5; cf. n. 5 Intr. 
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Necessitas tamen eo duxit quaedam instituta, in omnibus orbis ter
ris, ut communicarent institutionis (personalis et institutorum) sub
sidia ad collaborandum in hoc tam maximi momenti opere, cui incum
bere eisdem persuasum est ipsa sola numquam valitura fuisse. 

99. Haec collaboratio fit per centra permanentia aut per servitia pe
riodica. Centrum inter-instituta appellatur centrum studiorum pro 
religiosis, positum sub responsabilitate collectiva superiorum maiorum 
institutorum, quorum sodales participant hoc centrum. Eius finis est 
institutionem doctrinalem ac practicam praebendi, quae requiratur a 
missione peculiari institutorum, ac iuxta indolem eorum. Distinguitur 
vero ab institutionis communitate, instituto cuique propria, et in qua 
novitius et religiosus initiantur instituti vitae communitariae, spiri
tuali et pastorali. Cum institutum intersit centro inter-instituta, ius 
complementare componendum est inter institutionis communitatem et 
centrum, ratione habita institutionis harmonicae et integralis. 

Centra institutionis, quae cuidam foederationi sunt concorporata, 
subiciuntur normis statutariis huius foederationis, de quibus hic mi
nime agitur. Dantur etiam centra seu servitia studiorum, responsabi-
litati unius instituti concredita, quae tamen tamquam hospites susci
piunt religiosos, viros ac mulieres, aliorum institutorum. 

100. Cooperatio inter instituta ad instituendos iuniores professos, 
viros ac mulieres, institutio permanens et institutio moderatorum, potest 
fieri in ambitu unius centri. Novitiorum institutio, econtra, nequit 
offerri nisi in forma servitiorum ad tempus, quia communitas proprie 
dicta novitiatus non potest esse nisi communitas conformis instituto 
cuique. Dicasterium nostrum aliud documentum pervulgabit fusius et 
normativum, ut ad effectum adducatur cooperatio inter instituta in 
provincia institutionis. 
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CAPUT VI 

RELIGIOSI CANDIDATI 
AD MINISTERIA DIACONATUS ET PRESBYTERATUS 

101. Quaestiones quae ponuntur a religiosis ad ministeria ordinata 
candidatis distincte exponendae videntur cum peculiares s int; quae 
in tres ordines dividi possunt, quorum aliae institutionem respiciant ad 
ministeria qua talia, aliae specificitatem religiosam presbyterorum et 
diaconorum religiosorum, reliquae demum insertionem religiosi presby
teri in presbyterium dioecesanum. 

INSTITUTIO 

102. In quibusdam institutis quae iure proprio definiuntur clericalia, 
interdiu propositum est eandem institutionem participare fratribus 
laicis ac candidatis ad ministeria ordinata. In gradu novitiatus, insti
tutio utrisque communis videtur interdiu etiam postulari charismate 
proprio instituti. Consectaria enim beneficia derivantur ad qualitatem 
et integralitatem institutionis doctrinalis fratrum laicorum eorumque 
integrationem in communitate. At semper maxima cum cura servandae 
ac sequendae sunt normae circa durationem et contentum studiorum 
praeviorum ad ministerium presbyterale.